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HISTORIE

Enhedslisten blev skabt i 1989, da de tre partier, Venstresocialisterne (VS), Danmarks 
Kommunistiske Parti (DKP) og Socialistisk Arbejderparti (SAP), gik sammen med 
partiløse socialister. Fra starten var det en slags valgteknisk samarbejde, men efter få 
år udviklede det sig til en egentlig medlemsorganisanisation, hvor de oprindelige partier 
ikke har nogen særlige rettigheder. I dag fungerer Enhedslisten som et parti med et 
politisk program og medlemsdemokrati.

Siden 1994 har Enhedslisten været repræsenteret i Folketinget, og vi er også valgt 
ind i regionsråd og kommunalbestyrelser. Medlemstallet voksede kraftigt i de første år 
og ligger nu pr. 1. marts på over 5.500 medlemmer. Vi har afdelinger over hele landet. De 
er aktive i lokalmiljøet og vælger delegerede til Enhedslistens årsmøde. Her tager de 
delegerede stilling til, hvad der skal være Enhedslistens overordnede politik, de 
udpeger spidskandidater til det kommende folketingsvalg og vælger en hovedbesty
relse, som er Enhedslistens øverste myndighed mellem årsmøderne. 10 gange om året 
udkommer medlemsbladet RØD + GRØN, og hjemmesiden www.enhedslisten.dk 
opdateres dagligt.

GRUNDLAG

Trods mange forsøg på at give kapitalismen et menneskeligt ansigt og begrænse dens 
skadevirkninger, eksisterer gamle problemer som ulighed og undertrykkelse stadig, og 
nye opstår. Overalt i verden dør mennesker af sult, dårlige sociale og helbredsmæssige 
forhold eller bliver dræbt i forbindelse med krige eller etniske udrensninger. Jordens 
økologiske balance trues af miljøsvineri og rovdrift på ressourcerne. Det skyldes, at 
magten over samfundets udvikling fortsat ligger hos de økonomiske magthavere, hos 
dem, der kontroller kapitalen. I det øjeblik demokratiske politiske beslutninger truer 
deres interesser for alvor, kan de sætte hælene i, true med at flytte arbejdspladser og 
andre værdier – og dermed blokere virkelige fremskridt for flertallet. Og deres magt er 
kun blevet større de sidste 10-20 år, hvor de under betegnelsen nyliberalisme og 
globalisering – med de regerende politikeres velvillige hjælp – har gjort sig fri af 
snærende demokratiske bånd og pligt til at afgive en bid af deres værdier til resten 
af samfundet.

Enhedslisten arbejder for at skabe et socialistisk demokrati i Danmark og internationalt. 
Et samfund, hvor frihed, lighed, solidaritet og økologisk ansvarlighed er i højsædet. Altså 
et helt andet samfund end det, vi lever i i dag. Men vores ambitiøse målsætning betyder 
ikke, at vi venter tilbagelænet på, at store samfundsforandringer kommer på dagsorden. 
Hvad enten vi er aktive græsrødder eller valgte folketingsmedlemmer støtter vi forslag, 
kommer med egne ideer og kæmper for enhver lille forbedring, der kan skabe større 
retfærdighed mellem mennesker og bedre fremtidsmuligheder for kloden. Ved at være 
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de ihærdigste fortalere for alle små og store fremskridt er vi overbeviste om, at vi 
bringer de virkelige og afgørende samfundsforandringer nærmere.

INDENRIGSPOLITIK

Arbejde og uddannelse
Mens flertallet af befolkningen arbejder mere end nogensinde før, er mange tvunget ud 
af arbejdsmarkedet. Samtidig vrimler det med behov, der ikke opfyldes. Arbejdsløsheden 
kan både mindskes og fjernes. Det er et spørgsmål om politisk vilje og indsats. I stedet 
for tvangs-aktivering vil Enhedslisten skabe rigtige jobs og rigtige uddannelsespladser 
med bl.a. disse initiativer:

• 	kortere arbejdstid, længere ferie og bedre orlovsordninger
• 	samfundsnyttig offentlig produktion
• 	ansættelse af flere til at løse sociale og økologiske behov i den offentlige sektor
• 	afskaffe adgangsbegrænsning til uddannelserne og pålægge arbejdsgiverne at 		
	 oprette praktikpladser.

Så længe der ikke er arbejdspladser til alle, der ønsker det, skal de arbejdsløse være 
sikre på en ordentlig understøttelse og ikke påtvinges beskæftigelsesterapi eller 
underlægges bureaukratiske kontrolforanstaltninger.

Velfærd
Enhedslisten vil give den enkelte en række sociale rettigheder:
• 	gratis pleje og omsorg for de ældre
• 	gratis tandlæge, medicin, briller og psykologhjælp
• 	gratis og gode daginstitutioner
• 	et beløb at leve for, der mindst udgør det nuværende dagpengemaksimum
•	 en bolig, man kan betale. Der skal bygges flere ungdomsboliger, ældreboliger og 
	 almindelige almennyttige boliger. Private udlejere og pensionskasser skal stille 
	 boliger til rådighed for kommunerne.

Hvad enten det er rengøring på skoler eller bustrafik, kan udlicitering kun gøre ydelserne 
dårligere og arbejdsforholdene værre for de ansatte. Hvordan skulle det være ander-
ledes, når der skal trækkes en pose penge ud til profit, og når drivkraften bliver størst 
muligt overskud i stedet for bedst mulig service. I stedet for at aflevere flere opgaver til 
det private erhvervsliv, ønsker vi, at flere private virksomheder overtages af det offent-
lige og underlægges demokratisk styring.

Økologi
Gift i drikkevandet, kogalskab, medicinrester i grisene, gensplejsede bønner. Det er bare 
nogle eksempler på, hvor vigtigt det er, at vi fjerner kemien fra naturen, landbruget og 
fødevarerne og erstatter det med økologi. Samtidig vil økologisk produktion stoppe de 
uetiske og stadig mere centraliserede måder at producere mad på. Økologi er den 
eneste sikre vej til rent vand, dyrevelfærd og sunde fødevarer uden gensplejsning. 
Grønne afgifter kan være med til at begrænse rovdriften på naturens ressourcer. Men 
det er overforbruget, der skal rammes. Derfor kræver Enhedslisten et grønt bundfradrag, 
så økonomisk dårligt stillede med et rimeligt forbrug ikke rammes unødigt. Økologisk 
mad skal ind i vuggestuer, børnehaver og skoler, og på hospitaler og plejehjem. Alle 
offentlige indkøb af fødevarer skal være økologisk.

Enhedslisten har udarbejdet en energiplan frem til år 2030, hvor vi skal være holdt op 
med at bruge fossible brændsler. Det kan man opnå ved besparelser i energiforbruget og 
ved udelukkende at anvende vedvarende energi: først og fremmest sol og vind. Samtidig 
ønsker vi, at samfundet overtager olien og naturgassen i Nordsøen, så den kan indgå i 
en langsigtet omstilling af hele den danske energiproduktion.
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Trafik
Enhedslisten er en sikker modstander, hver gang de andre partier foreslår flere motor-
veje. Motorveje skaber mere biltrafik. I stedet skal vi have flere, billigere og mere 
komfortable busser, sporvogne og tog. Og de skal sikres fortrinsret i trafikken. Også 
godstransporten skal flyttes fra asfalt til skinner og bølger.

Mange steder i landdistrikterne vil kollektiv trafik ikke spare på ressourcerne. Til 
gengæld må vi udvikle bedre energikilder til bilerne, f.eks. brint. På lidt længere sigt skal 
vi planlægge anderledes, så afstandene mellem arbejde og hjem, og mellem de forskel-
lige produktionsled og forbrugerne bliver mindre. Behovet for transport skal sænkes.

Ret og straf
Formålet med et retssystem skal være at forebygge, at forbrydelser finder sted, og 
hindre, at de gentager sig. Her hjælper hårdere straffe sjældent. I stedet for ødelæg-
gende fængselsstraffe skal voldelige mænd have tilbud om behandling, så de i fremtiden 
reagerer på anden måde end med vold. Desuden skal forbrydelser og vold forebygges 
gennem løsning af de sociale problemer, der skaber volden. Ofre for vold skal have 
hurtigere og mere effektiv hjælp – og en ordentlig erstatning. 

Respekt
Enhedslisten er imod al diskrimination, hvad enten der forskelsbehandles på grund af 
køn, alder, etnisk oprindelse, religion eller seksuel orientering. Afskaffelse af diskrimina-
tion og undertrykkelse er en forudsætning for, at vi alle kan få et bedre samfund. 
Flygtninge og indvandrere er en – ofte ubrugt – ressource, lige som de andre, der holdes 
uden for arbejdsmarkedet. Enhedslisten støtter en integration, men er imod ensretning. 
Alle skal have lige muligheder i samfundet, men ingen skal tvinges til at opgive sin 
egenart, så længe man ikke undertrykker andre. Hverdagsracismen skal bekæmpes på 
arbejdspladser, i boligkvarterer, i fagforeninger og i Folketinget, hvor borgerlige og 
socialdemokratiske politikere dagligt fodrer den indre svinehund.

UDENRIGSPOLITIK
Unionen er de store pengemaskiners projekt, hvor hensynet til profit sættes over 
hensynet til velfærd, miljø og arbejdsforhold. Unionen skal rulles tilbage, fordi den 
begrænser folks demokratiske indflydelse på beslutningerne. Når de andre partier 
bruger EU som undskyldning for ikke at vedtage fornuftige sociale, miljø- og sundheds
love, siger Enhedslisten: retfærdighed, lighed, miljø og helbred må gå forud for 
indre marked, frihandel og virksomhedernes profitinteresser. Folketinget må vedtage 
de love, der er demokratisk opbakning bag – uanset om det strider mod EU-direktiver.

EU er kun et af mange redskaber for den nyliberale offensiv, der forsøger at fjerne alle 
folkelige og demokratiske forhindringer for virksomhedernes frie hærgen på verdens-
markedet. Denne nyliberalisme  får hele samfund til at bryde sammen, og den er årsag 
til borgerkrige og flygtningestrømme. Kun social retfærdighed, respekt for menneske-
rettighederne, demokrati og retten til national selvbestemmelse kan sætte en stopper 
for krig, terror, undertrykkelse og flugt. Både i demonstrationer og i Folketinget modar-
bejder og bekæmper vi de internationale institutioner, der er sat i verden for at fremme 
de multinationale selskabers muligheder for at tjene endnu mere: Ud over EU handler det 
f.eks. om WTO, IMF og Verdensbanken. Og vi støtter kravet om en sletning af ulandenes 
gæld til banker og regeringer. Til gengæld skal de globale finansspekulationer beskat-
tes. Fred kan ikke sikres gennem oprustning. Derfor vil vi skære militæret ned – så meget 
som muligt. Vi er imod dansk deltagelse i USA’s krige - uanset deres påskud, og Danmark 
skal ikke medvirke til USA’s såkaldte missilskjold, der vil genoplive atomoprustningen.

KILDE
Synspunkterne ovenfor bygger på Enhedslistens politiske grundlag, ordførerpjecer, 
medlemsbladet Rød-Grønne Linjer og www.enhedslisten.dk. 


